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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi řízení vývojového kitu Arduino
pomocí zařízení s operačním systémem Android. Dále popisuje technologie a
nástroje dostupné pro vývoj řešení popsaného problému. Cílem práce je ana-
lýza možností řešení problému, návrh a implementace knihovny funkcí pro
operační systém Android umožňující řízení (komunikaci pomocí příkazů) Ar-
duina a návrh a implementace Android aplikace demonstrující funkčnosti im-
plementované knihovny. Hlavní důraz byl kladen na rozšiřitelnost knihovny a
aplikace. V návrhu a samotné implementaci byly využity a zohledněny infor-
mace získané během analýzy problému. Výsledkem práce je prototyp aplikace
snadno rozšiřitelný a modifikovatelný pro konkrétní použití a knihovna funkcí
zajišťující funkčnost komunikace.

Klíčová slova Android, Arduino, řízení, komunikace, USB, Bluetooth, WiFi
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Abstract

The bachelor thesis deals with ways of controlling Arduino development kit
using a device running an Android operating system. The available develo-
pment tools and technologies are alse described. The goal of the thesis is
analysing different solutions to the problem, designing and implementing an
Android library to provide communication with Arduino devices and an An-
droid application to demonstrate the functionality of the library. The main
emphasis was put on the library’s and the application’s extensibility. The
application design and implementation is based on the prior analysis of the
problem. Extensible and modifiable application prototype and the Android
library providing communication is the result of this thesis.

Keywords Android, Arduino, control, communication, USB, Bluetooth, WiFi
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Úvod

„Chytrá“ mobilní zařízení jsou všude kolem nás. Dnes už ani nepotkáte
člověka, který by nepoužíval mobilní telefon, tablet, či „chytré“ hodinky.
„Chytrá“ mobilní zařízení se zkrátka stala běžnou součástí našeho života.

Můžeme však jít ještě mnohem dále. Představte si, že pomocí svého mo-
bilního telefonu otevřete domovní dveře, nastartujete auto, necháte si uvařit
kávu, či nastavit termostat na chatě, na kterou právě vyrážíte. Nejedná se
ovšem o žádnou utopii, tzv. internet věcí (IoT) je moderní a masově se roz-
růstající oblast ve světě informačních technologií.

Proč ale platit nemalé peníze za tato chytrá řešení, když většinu běžných
úkonů lze vyřešit levněji s trochou zručnosti a vývojovým kitem Arduino.
Pomocí vašeho telefonu a Arduina se senzorem teploty, tlaku a slunečního svitu
si snadno můžeme postavit domácí meteostanici. Nyní už stojíme pouze před
otázkou, jak naměřená data přenést do našeho telefonu. Lze využít například
řešení, které představuje tato bakalářská práce.

Náplní práce je implementovat knihovnu pro platformu Android, posky-
tující programátorovi rozhraní pro komunikaci s Arduinem. Knihovna bude
umožňovat komunikaci pomocí USB, Bluetooth a WiFi. Nad knihovnou bude
vytvořena aplikace reprezentující práci s knihovnou a zvolenými možnostmi
komunikace.

Práce by měla primárně sloužit pro studenty hardwarových oborů, kteří by
pomocí aplikace, případně vlastní aplikace, postavené nad knihovnou, mohli
řešit jen odesílání a přijímaní dat mezi zařízeními, nemuseli už řešit samotnou
komunikaci a navazování spojení a mohli se tak zaměřit na problémy spojené
přímo s hardwarem zařízení.

Cílem rešeršní části práce je prostudovat již existující řešení umožňující
řízení vývojového kitu Arduino, zhodnotit jejich výhody a nevýhody a určit
použitelnost při vývoji požadované knihovny, resp. aplikace. Cílem analýzy
problému je najít a zhodnotit možnosti požadovaných technologií pro komu-
nikaci, jak z hlediska Androidu, tak Arduina a představit možnosti vývoje
pro Android a Arduino. Na závěr analýzy určit jednotlivé požadavky systému.
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Úvod

Cílem návrhu je, na základě získaných informací z provedené analýzy, navrh-
nout knihovnu na řízení (komunikaci) mezi zařízením se systémem Android a
vývojovým kitem Arduino a současně navrhnout aplikaci demonstrující funkč-
nost knihovny. Cílem implementační části je na základě návrhu implementovat
navrženou knihovnu a ukázkovou aplikaci. Posledním cílem je pak výsledný
produkt otestovat a představit výsledky testů.
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Kapitola 1
Existující řešení

Komunita kolem platformy Android, jak uživatelská, tak vývojářská, je
velice rozsáhlá. To samé bychom mohli říci o komunitě kolem vývojového kitu
Arduino a podobných vývojových kitů. Proto lze nalézt velké množství aplikací
a knihoven, které se zabývají řešením komunikace mezi těmito druhy zařízení.

1.1 Aplikace

V této podkapitole představím existující aplikace, které jsou volně do-
stupné ke stažení přes Google Play1.

1.1.1 Arduino bluetooth controller

Aplikace umožňuje komunikaci s Arduinem pomocí Bluetooth. Aplikace
zobrazí všechna nalezená zařízení v dosahu, uživatel si zvolí zařízení a připojí
se k němu[14]. Poté může zasílat jednoduché příkazy pomocí textového pole
a konfigurovatelných tlačítek.

1.1.2 Arduino Total Control free

Aplikace umožňuje komunikaci pomocí Bluetooth, WiFi a Ethernet na
protokolu TCP/IP a to oběma směry (odesílání i přijímaní dat)[10]. Aplikace
má mnoho možností pro nastavení ovládacích prvků. Pro komunikaci aplikace
definuje svůj specifický protokol.

1.1.3 Arduino Smart Home Automation

Komplexnější řešení, které je zaměřeno na IoT, umožňuje připojení a kont-
rolu několika zařízení v reálném čase. Aplikace komunikuje pomocí WiFi nebo
internetu na protokolu TCP/IP[2].

1Obchod s android aplikacemi
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1. Existující řešení

1.1.4 Arduino Uno Communicator

Aplikace, zastupující řešení komunikace přes USB port telefonu, umož-
ňuje odesílat a přijímat data, ale neumožňuje nastavení modulační rychlosti,
podporuje pouze 9600 Bd[28].

1.2 Knihovny

V této části se zabývám volně dostupnými knihovnami, které umožňují ně-
které z požadovaných druhů komunikace. Výhoda těchto řešení spočívá v tom,
že je lze použít v aplikaci, tudíž není potřeba nabízenou funkčnost implemen-
tovat znovu.

1.2.1 UsbSerial

Knihovna poskytující rozhraní pro komunikaci se zařízením připojeným
přes USB port. Jedná se o wrapper (obálku) nativního USB API Androidu.
Knihovna umožňuje konfiguraci spojení, synchronní a asynchronní komunikaci
pro všechny úkony potřebné pro komunikaci, jako otevření a zavření spojení,
přijmutí a odeslání dat. Knihovna podporuje různé druhy připojených zařízení.

1.2.2 usb-serial-for-android

Knihovna poskytující rozhraní pro komunikaci se zařízením připojeným
přes USB port. Jedná se o wrapper nativního USB API Androidu. Knihovna
umožňuje konfiguraci spojení. Na rozdíl od předchozí knihovny lze obsluhovat
spojení pouze synchronně a podporuje méně druhů připojených zařízení.

1.3 Arduino ADK

Arduino Accessory Development Kit je sada nástrojů, která umožňuje vý-
vojářům hardwaru vytvářet příslušenství pro Android, jako například dokovací
stanice, meteorologické stanice atd. Zařízení, implementující Android Open
Accessory protokol (zkráceně AOA), může pak komunikovat se systémem An-
droid prostřednictvím USB nebo Bluetooth technologie[17].

Arduino nabízí hned několik desek a rozšiřujících modulů implementující
AOA protokol. Jedná se o desky Mega ADK a Micro ADK a dále pak o modul
USB Host shield[3].

1.4 Shrnutí

U představených aplikací se většinou jednalo o řešení připravené pro kon-
krétní konfiguraci Arduina. Za alespoň částečně univerzální řešení lze pova-
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1.4. Shrnutí

žovat aplikaci Arduino bluetooth controller. Implementovanou funkčnost jed-
notlivých aplikací jsem shrnul v tab. 1.1.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

V této kapitole nejdříve představím platformu Android, vývojový kit Ar-
duino a jimi nabízené možnosti pro podporu požadovaných druhů komunikace.
Dále obecně shrnu technologie a nástroje, které lze použít při vývoji aplikací
pro Android, nebo Arduino. V rámci softwarové analýzy se zaměřím na mož-
nosti volby architektury pro vývoj Android aplikací. Ze získaných informací
pak definuji požadavky na systém (aplikaci). Dále se zaměřím na aplikaci jako

[…]


Níže zmíněné knihovny nejsou součástí standardního sestavení aplikace.
K použití knihoven dochází pouze v případě sestavení aplikace pro spouštění
automatického testování.

• JUnit
Knihovna podporuje tvorbu jednotkových testů v jazyce Java.

• mockito-core
Knihovna obsahuje základní komponenty pro vytváření zástupných ob-
jektů požadovaných tříd a vytváření volání metod.
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Kapitola 4
Testování

V kapitole představím metody testování výsledné aplikace, použitá testo-
vací zařízení a dva hlavní testovací scénáře. V závěru shrnu problémy a chyby,
na které jsem narazil během testování.

4.1 Automatické testování

Před spuštěním automatického testovaní je nejprve potřeba provést kroky
definované v programátorské příručce v kapitolách F.1 a F.2, kde není potřeba
provádět instalaci Android Studia, ale stačí jen instalace Android SDK. Po
nastavení systémového prostředí lze pak testy pustit následujícími příkazy
(v závislosti na operačním systému).

#UN*X
cd <cesta_k_adresáři_s_projektem>/ConnEx
chmod u+x gradlew
./gradlew test

@rem Windows
cd /d <cesta_k_adresáři_s_projektem>\ConnEx
gradlew.bat test

4.2 Uživatelské testování

Uživatelské testování probíhalo, podle testovacích scénářů definovaných
níže, na několika různých zařízení. Pro testování bylo použito Arduino Mega
s Bluetooth modulem BT_BOARD v1.5 a s WiFi modulem ESP8266. Pro
testování WiFi komunikace bylo použito i druhé Android zařízení, na kterém
byl spuštěn jednoduchý server pro obsluhu požadavků.
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4.2.1 Testovací zařízení

Uživatelské testy byly prováděny na třech zařízeních různých značek a verzí
operačního systému a na jednom emulovaném zařízení. Testovací zařízení a
jejich parametry jsou shrnuty v tab. 4.1. Na emulovaném zařízení bylo otesto-
váno pouze správné chování UI aplikace, testy komunikace nebyly prováděny
z důvodů uvedených v části 2.4.1.4.

4.2.2 Testovací scénáře

Testování aplikace proběhlo na základě následujících testovacích scénářů:

• Komunikace

1. Výběr technologie komunikace (USB, Bluetooth, WiFi)
2. Vybrat zařízení

– Známé zařízení
– Vyhledat dostupná zařízení

3. Odeslání zprávy
4. Kontrola odpovědi
5. Ukončení spojení
6. Obnovení spojení
7. Výběr jiného zařízení
8. Opakovat body 3, 4, 5, 6
9. Změnit orientaci zařízení

10. Opakovat body 3, 4, 5, 6

• Nastavení

1. Vstoupit do nastavení
2. Změnit vybranou možnost
3. Vrátit se do menu
4. Vstoupit do nastavení a zkontrolovat změnu
5. Provést další změnu
6. Ukončit aplikaci (úplné zastavení aplikace)
7. Otevření aplikace
8. Vstoupit do nastavení a zkontrolovat změnu

4.3 Zjištěné nedostatky
Na základě testování byly zjištěny některé nedostatky a chyby. Pokud

to bylo možné, byly chyby opraveny a nedostatky zapracovány do aplikace.
Všechny informace a důvody jsou shrnuty v tab. 4.2.
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4.3.
Zjištěné

nedostatky

Výrobce Model Verze systému API level Rozlišení displaye ["] Podporovaná komunikace
LG Nexus 5 6.0.1 Marshmallow 23 4,95 USB, WiFi, Bluetooth
HTC Desire X 4.1.1 Jelly Bean 16 4 USB, WiFi, Bluetooth
SAMSUNG Galaxy Tab A 6.0.1 Marshmallow 23 10,1 USB,WiFi, Bluetooth

Emulátor 4.0.3 15 3,2

Tabulka 4.1: Zařízení použité při testování

Chyba/Nedostatek Příčina Opraveno

Po manuálním vyhledání WiFi sítí, není nalezena žádná sít Chyba od Android verze 6,
musejí být povoleny polohové služby Ano

Nezdařené připojení k neznámé WiFi sítí Připojení k sítí probíhá asynchronně Ano
Duplikace stejných zařízení v seznamu Chyba implementace Ano
Po změně orientace nedojde k obnovení spojení Chyba Android Bluetooth API Ano
Špatná indikace veřejných sítí Chyba implementace Ano

Tabulka 4.2: Výsledky testování
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat kni-
hovnu pro zařízení se systémem Android na řízení vývojového kitu Arduino.
To znamená umožnit (zprostředkovat) komunikaci pro předávání příkazů mezi
zařízeními. Součástí tohoto cíle je také výsledný produkt otestovat a předsta-
vit výsledky provedených testů. Informace, jako možnosti, ale hlavně omezení
zařízení Android, zařízení Arduino, či jednotlivých technologií, zjištěné během
analýzy problému, byly zohledněny a využity při samotném návrhu a imple-
mentaci řešení. Vytvořená knihovna, resp. aplikace umožňuje všechny poža-
dované druhy komunikace (USB, WiFi, Bluetooth) a je navržena tak, aby
byla snadno rozšiřitelná o další dostupný druhu komunikace, nebo aby pro
komunikaci mohl být použit specifický protokol pro požadovanou funkčnost.

Pro budoucí rozvoj by mohla být knihovna rozšířena o některou z dalších
dostupných komunikačních technologií, nebo prototyp aplikace rozšířit o mož-
nosti dynamického uživatelského prostředí. Uživatelské prostředí by mohlo
nabízet množství konfigurovatelných tlačítek pro přidávání požadované funkč-
nosti bez nutnosti úpravy zdrojového kódu. V takovém případě by pak apli-
kace mohla být využívána pro řízení Arduina i bez znalostí vývoje aplikací
pro platformu Android.
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Příloha A
