Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Filip Šmíd
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
Název práce: Knihovna funkcí pro OS Android umožňující řízení vývojového kitu Arduino
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 29. 5. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Práce vyžaduje nastudování velkého množství materiálů a to nejen z oblasti software, ale i hardware.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Student zadání splnil bez větších výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Text práce odpovídá velikosti řešeného problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Text je logicky uspořádán. Práce je dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Práce je po formální stránce v pořádku. Výhrady mám jen k formátu tabulky na straně 5.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 98 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Vyděříte se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Student vytvořil knihovnu funkcí pro komunikaci zařízení OS Android a hw platformou Arduino s pomocí různých hardwarových rozhraní. Provedl důkladnou analýzu možností řešení. Vytvořené řešení je na velmi vysoké úrovni. Veškeré použité knihovny autor využívá v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Výsledné řešení je velmi dobře využitelné nejen pro další práce studentů, ale i pro vývoj podobných zařízení v průmyslu.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student pracoval velmi samostatně a pravidelně docházel na konzultace.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 98 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Student vytvořil knihovnu v jave pro OS Android umožňující obsluhu komunikace se zařízením Arduino s pomocí několika různých rozhraní. Pro vytvořenou knihovnu napsal demonstrační aplikaci. Výsledné řešení otestoval na několika zařízeních s OS Android. K výsledné práci nemám větší připomínky. Práci tedy hodnotím jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: